

山东鲁阳节能材料股份有限公司 关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东鲁阳节能材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 10 月 26 日召开第十一届董事会第三次会议和第十一届监事会第三次会议，审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》。现将相关事项公告如下：

一、本次追溯调整背景情况

公司分别于 2023 年 4 月 28 日、2023 年 5 月 19 日召开了第十届董事会第二十次（临时）会议及 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于收购宜兴高奇环保科技有限公司 100% 股权暨关联交易的议案》，同意公司收购 LEASEFORD ENTERPRISES LIMITED 持有的宜兴高奇环保科技有限公司（以下简称“宜兴高奇”）100% 股权。2023 年 6 月 19 日，公司完成了与宜兴高奇《股权购买协议》项下除价款支付外的其他权利义务交割工作，从法律层面上宜兴高奇成为公司的全资子公司，宜兴高奇需纳入公司合并报表。

二、财务报表数据进行追溯调整的原因

根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》、《企业会计准则第 20 号——企业合并》、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》及其相关指南、解释等相关规定，公司与宜兴高奇系同一实际控制人控制下的关联企业，公司对宜兴高奇的收购构成同一控制下企业合并。对于同一控制下的合并，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初数，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。因此，按照上述规定，公司在编制 2023 年第三季度会计报表时，需对 2023 年期初合并资产负债表、2022 年 1-9 月合并利润表及合并现金流量表相关财务数据进行追溯调整。

三、追溯调整后对前期财务状况和经营成果的影响

按照《企业会计准则》相关规定，公司在编制 2023 年第三季度会计报表时，需对 2023 年期初合并资产负债表、2022 年 1-9 月合并利润表及合并现金流量表相关财务数据进行调整。

1、对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表主要项目追溯调整如下：

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日 追溯调整前	2022 年 12 月 31 日追溯调整后	调整数
流动资产：			
货币资金	931,441,789.19	992,529,106.98	61,087,317.79
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	655,203,617.76	671,792,763.76	16,589,146.00
应收账款	805,165,305.09	863,372,123.62	58,206,818.53
应收款项融资	231,755,803.76	231,755,803.76	0.00
预付账款	28,453,883.51	28,964,614.34	510,730.83
其他应收款	122,230,528.01	126,064,237.91	3,833,709.90
存货	270,140,293.69	299,432,286.79	29,291,993.10
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	3,912,224.16	4,808,489.57	896,265.41
流动资产合计	3,048,303,445.17	3,218,719,426.73	170,415,981.56
非流动资产：			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产	20,268,673.47	20,268,673.47	0.00
固定资产	623,322,498.55	646,083,472.10	22,760,973.55
在建工程	77,291,913.36	77,291,913.36	0.00
生产性生物资产			

油气资产			
使用权资产	636,233.83	19,206,387.13	18,570,153.30
无形资产	116,252,090.12	133,168,656.48	16,916,566.36
开发支出	3,493,455.44	3,493,455.44	0.00
商誉			
长期待摊费用	446,691.66	9,344,387.25	8,897,695.59
递延所得税资产	13,804,783.11	23,204,141.66	9,399,358.55
其他非流动资产	11,443,977.10	11,443,977.10	0.00
非流动资产合计	866,960,316.64	943,505,063.99	76,544,747.35
资产总计	3,915,263,761.81	4,162,224,490.72	246,960,728.91
流动负债：			
短期借款	3,464,438.40	3,464,438.40	0.00
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	241,887,489.95	256,277,489.95	14,390,000.00
应付账款	320,162,638.47	374,714,206.84	54,551,568.37
预收款项			
合同负债	206,100,614.03	210,938,945.67	4,838,331.64
应付职工薪酬	66,074,499.93	69,460,261.61	3,385,761.68
应交税费	44,530,021.75	48,343,242.53	3,813,220.78
其他应付款	99,877,196.24	100,751,722.68	874,526.44
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	1,762,274.05	4,377,601.82	2,615,327.77
其他流动负债	30,576,698.65	33,238,293.81	2,661,595.16
流动负债合计	1,014,435,871.47	1,101,566,203.31	87,130,331.84
非流动负债：			
租赁负债	416,056.35	17,845,329.50	17,429,273.15
长期应付款			
预计负债	0.00	527,953.37	527,953.37
递延收益	11,707,601.66	11,707,601.66	0.00
递延所得税负债	1,357,733.73	1,357,733.73	0.00
其他非流动负债	6,857,142.86	6,857,142.86	0.00
非流动负债合计	20,338,534.60	38,295,761.12	17,957,226.52
负债合计	1,034,774,406.07	1,139,861,964.43	105,087,558.36

股东权益：			
股本	506,332,586.00	506,332,586.00	0.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	443,406,479.20	649,832,788.46	206,426,309.26
减：库存股			
其他综合收益	-1,042,504.57	-1,042,504.57	0.00
专项储备			
盈余公积	339,518,050.60	339,518,050.60	0.00
未分配利润	1,592,274,744.51	1,527,721,605.80	-64,553,138.71
所有者权益合计	2,880,489,355.74	3,022,362,526.29	141,873,170.55
负债和股东权益总计	3,915,263,761.81	4,162,224,490.72	246,960,728.91

2、对 2022 年 1 月 1 日至 9 月 30 日合并利润表主要项目追溯调整如下：

单位：元

项目	2022 年 1 月 1 日至 9 月 30 日追溯调整前	2022 年 1 月 1 日至 9 月 30 日追溯调整后	调整金额
一、营业总收入	2,454,234,677.05	2,499,091,840.11	44,857,163.06
其中：营业收入	2,454,234,677.05	2,499,091,840.11	44,857,163.06
二、营业总成本	1,948,803,944.30	1,991,513,976.73	42,710,032.43
其中：营业成本	1,617,536,165.04	1,655,901,746.69	38,365,581.65
税金及附加	21,686,748.70	21,742,423.28	55,674.58
销售费用	129,728,271.73	133,624,275.45	3,896,003.72
管理费用	98,393,245.62	100,780,332.36	2,387,086.74
研发费用	96,408,043.13	96,408,043.13	-
财务费用	-14,948,529.92	-16,942,844.18	-1,994,314.26
其中：利息费用	4,220,636.39	4,483,544.51	262,908.12
利息收入	4,036,117.42	4,076,689.90	40,572.48
加：其他收益	16,673,195.79	16,776,880.23	103,684.44
投资收益(损失以“-”号填列)	-	-	-

信用减值损失（损失以“-”号填列）	-3,619,622.43	-3,709,007.56	-89,385.13
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-123,511.06	-504,087.83	-380,576.77
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-9,038.88	-9,038.88	0.00
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	518,351,756.17	520,132,609.34	1,780,853.17
加：营业外收入	7,455,332.73	7,436,997.30	-18,335.43
减：营业外支出	1,800,805.30	1,963,842.83	163,037.53
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	524,006,283.60	525,605,763.81	1,599,480.21
减：所得税费用	59,191,557.47	60,171,326.77	979,769.30
五、净利润(亏损以“-”号填列)	464,814,726.13	465,434,437.04	619,710.91
（一）按经营持续性分类			
1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	464,814,726.13	465,434,437.04	619,710.91
2、终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1、归属于母公司股东的净利润	464,814,726.13	465,434,437.04	619,710.91
2、少数股东损益			
六、其他综合收益的税后净额	1,013,096.67	1,013,096.67	0.00
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	1,013,096.67	1,013,096.67	0.00
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益			
（二）将重分类进损益的其他综合收益	1,013,096.67	1,013,096.67	0.00
1.权益法下可转损益的其他综合收益			

2.其他债权投资公允价值变动	1,013,096.67	1,013,096.67	0.00
七、综合收益总额	465,827,822.80	466,447,533.71	619,710.91
归属于母公司所有者的综合收益总额	465,827,822.80	466,447,533.71	619,710.91
八、每股收益			
(一)基本每股收益	0.9226	0.9235	0.0009
(二)稀释每股收益	0.9180	0.9189	0.0009

3、对2022年1月1日至9月30日合并现金流量表主要项目追溯调整如下：

单位：元

项目	2022年1月1日至9月30日追溯调整前	2022年1月1日至9月30日追溯调整后	调整金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	2,257,089,197.68	2,297,348,080.97	40,258,883.29
收到的税费返还	14,822,108.30	16,586,578.08	1,764,469.78
收到其他与经营活动有关的现金	103,671,139.67	105,387,072.50	1,715,932.83
经营活动现金流入小计	2,375,582,445.65	2,419,321,731.55	43,739,285.90
购买商品、接受劳务支付的现金	1,355,375,050.01	1,379,971,700.78	24,596,650.77
支付给职工以及为职工支付的现金	289,677,311.50	297,838,210.04	8,160,898.54
支付的各项税费	194,421,148.99	196,854,907.73	2,433,758.74
支付其他与经营活动有关的现金	219,934,929.85	231,155,469.89	11,220,540.04
经营活动现金流出小计	2,059,408,440.35	2,105,820,288.44	46,411,848.09
经营活动产生的现金流量净额	316,174,005.30	313,501,443.11	-2,672,562.19
二、投资活动产生的现金流量：			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	409,150.07	414,150.07	5,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计	409,150.07	414,150.07	5,000.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	69,612,257.32	69,880,554.67	268,297.35
投资支付的现金			
投资活动现金流出小计	69,612,257.32	69,880,554.67	268,297.35
投资活动产生的现金流量净额	-69,203,107.25	-69,466,404.60	-263,297.35
三、筹资活动产生的现金流量：			
取得借款收到的现金	3,013,128.40	3,013,128.40	0.00
筹资活动现金流入小计	3,013,128.40	3,013,128.40	0.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	354,611,570.71	354,611,570.71	0.00
支付其他与筹资活动有关的现金	10,826,800.00	12,141,090.88	1,314,290.88
筹资活动现金流出小计	365,438,370.71	366,752,661.59	1,314,290.88
筹资活动产生的现金流量净额	-362,425,242.31	-363,739,533.19	-1,314,290.88
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	14,438,313.52	17,010,126.63	2,571,813.11
五、现金及现金等价物净增加额	-101,016,030.74	-102,694,368.05	-1,678,337.31
加：期初现金及现金等价物余额	689,815,828.64	729,303,070.82	39,487,242.18
六、期末现金及现金等价物余额	588,799,797.90	626,608,702.77	37,808,904.87

四、董事会关于本次追溯调整的说明

董事会认为，本次公司对同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据，符合《企业会计准则》的相关规定，同意对前期财务报表数据进行追溯调整。

五、独立董事关于本次追溯调整的独立意见

公司因同一控制下企业合并所进行的财务报表数据追溯调整，符合《企业会计准则》及相关指南、解释规定，公司按规定对财务报表数据进行追溯调整，财务核算符合规定，没有损害公司及全体股东特别是中小股东的利益，同意公司本次对前期财务报表数据进行追溯调整。

六、监事会关于本次追溯调整的意见

监事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据的依据充分，符合《企业会计准则》相关规定；本次追溯调整财务数据事项符合相关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

七、备查文件

- 1、公司第十一届董事会第三次会议决议；
- 2、公司第十一届监事会第三次会议决议；
- 3、独立董事关于第十一届董事会第三次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

山东鲁阳节能材料股份有限公司董事会

二〇二三年十月二十八日